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چکیده
در این پژوهش، ضمن شناسایی نوگرایی در بین افراد مورد مطالعه، به رابطة آن با میزان مصرف رسانه های 
مختلف، اعم از جمعی و اجتماعی، پرداخته شده است. جامعة آماری در این تحقیق شامل دانشجویان دانشگاه 
سورة تهران است، که با استفاده از روش تصادفی طبقه ای توزیع به نسبت، 361 تن از آنان به عنوان جامعة نمونه 
در نظر گرفته شد. گردآوری داده های مورد نیاز با استفاده از روش پیمایش و ابزار پرسشنامه انجام و داده های  
مذکور پس از استخراج و کنترل، به وسیلة نرم افزار آماری spss  تجزیه و تحلیل شد. یافته های تحقیق حاکی 
از آن است، که نوگرایی 0/9 درصد پاسخگویان در سطح بسیار زیاد، 25/5درصد در سطح زیاد، 72/1 درصد 
در سطح متوسط و 1/5 درصد در سطح کم قرار دارد. همچنین این یافته ها گویای آن است که بین نوگرایی و 
استفاده از شبکه های تلویزیون داخلی، شبکه های اجتماعی و نرم افزارهای پیام رسان، همبستگی وجود ندارد و 
نیز استفاده از رادیوی داخلی، شبکه های ماهواره ای فارسی زبان، شبکه های رادیویی خارجی و مطالعة مطبوعات 
با نوگرایی رابطة  همبستگی معکوس ملاحظه می شود؛ فقط بین نوگرایی و استفاده از اینترنت همبستگی از نوع 

مستقیم وجود دارد.

کلیدواژه: ارتباطات، رسانه، مصرف رسانه ای، نوسازی، نوگرایی.
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مقدمهوبیانمسئله
هرچند بیش از دو سده از انقلاب صنعتی و دستاوردهای شگفت انگیز آن می گذرد، اما با اندکی تأمل در 
وضعیت جوامع مختلف می توان دریافت که از نظر دستیابی به توسعه و مواهب آن، تفاوت بارزی بین 
کشورهای مختلف مشاهده می شود. به نحوی که برخی از صاحب نظران بر اساس شاخص های موجود به 
دسته بندی جوامع پرداخته و تحت عناوین مختلف، آنها را از حیث توسعه یافتگی  به کشور های توسعه یافته، 

در حال توسعه و توسعه نیافته تقسیم می کنند.
در باب عوامل مؤثر بر تفاوت یادشده، آراء مختلفی از سوی صاحب نظران ارائه شده است. در این میان 
برخی بیشتر به نقش عوامل خارجی توجه داشته و توسعه نیافتگی برخی از جوامع را ناشی از اقدام های 
استعماری کشورهای دیگر می دانند )مکتب وابستگی(؛ عده ای دیگر عوامل مؤثر بر این پدیده را در 
ویژگی های درونی این جوامع جست وجو کرده و درصدد شناسایی موانع درونی موجود بر سر راه توسعه 
هستند )مکتب نوسازی(. اگرچه در این جستار درصدد نقد و بررسی نظریه های ارائه شده در این باره نیستیم، 
ولی با اندکی دقت می توان دریافت که در توسعه نیافتگی جوامع موسوم به جهان سوم، عوامل درونی و بیرونی، 

هر یک می توانند نقش مهمی را ایفا کنند و تأکید بر یکی به معنای نفی  تأثیر دیگری نیست.
از جمله عواملی که تأثیر آن بر توسعة کشور های جهان سوم، مورد توجه صاحب نظران، به ویژه پیروان 
مکتب نوسازی قرار گرفته، وسایل ارتباط جمعی و استفادة مردم از آن است. این نکته با گسترش روزافزون 
رسانه های مذکور و افزایش  دامنة نفوذ آنها، بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است. مطالعات انجام شده 
حاکی از آن است که امروزه افراد بیش از هر زمان دیگر تحت تأثیر محتواهای  منتشر شده  از رسانه ها هستند؛  
عصری که انسان ها به زعم رایزمن تحت راهبری دیگران قرار دارند، دیگرانی که همان صاحبان وسایل ارتباط 
جمعی اند، در این دوران استفاده از رسانه ها اعم از جمعی و اجتماعی، می  تواند ضمن آگاهی بخشی به افراد، 
زمینه را برای مشارکت بیشتر آنها در عرصه های مختلف حیات اجتماعی فراهم کند و به وسیلة آشنا کردن آنها 
با پیشرفت های موجود و روش های دستیابی به آن، باعث گرایش به توسعه و پیشرفت شوند. بدیهی است در 
این میان نمی توان هدف برخی از رسانه ها، به ویژه آنهایی که در اختیار کشور های قدرتمند قرار داشته و منافع 
خود را در عقب ماندگی دیگر جامعه ها جست وجو می کنند، از نظر دور داشت. در واقع استفاده از رسانه های 
مختلف، تحت تأثیر اینکه آنها در پی چه اهدافی هستند، می تواند آثار و پیامد های گوناگونی در گرایش ها و 

رفتار های افراد داشته باشد.
در جریان این پژوهش، درصدد آن بوده ایم تا در فضای پارادایم نوسازی، که عامل توسعه یافتگی را در 
درون جامعه ها جست وجو می کند، به دنبال تأثیر مصرف رسانه ای اعم از جمعی و اجتماعی نوگرایی افراد 
باشیم. از این رو، دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه سوره تهران را، به سبب امکان دسترسی بیشتر به 
آنها، برگزیده و با انجام یک مطالعة میدانی به بررسی این موضوع پرداخته ایم. بر این پایه، می توان هدف اصلی 

تحقیق را عبارت از شناخت میزان نوگرایی افراد مورد مطالعه و رابطة آن با مصرف رسانه ای دانست.
در ذیل هدف اصلی می توان موارد زیر را به عنوان اهداف فرعی تحقیق مطرح کرد:
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y شناخت میزان مصرف رسانه ای در بین افراد مورد مطالعه
y شناخت میزان نوگرایی در بین افراد مورد مطالعه

سؤالهایتحقیق
سؤال اصلی تحقیق  به شرح زیر است:

y چه رابطه ای بین مصرف رسانه ای و نوگرایی وجود دارد؟
باتوجه به تعدد رسانه های مختلف، می توان موارد زیر را به عنوان سوال های فرعی ارائه کرد:

y  چه رابطه ای بین میزان استفادة افراد از شبکه های تلویزیون داخلی )سیمای جمهوری اسلامی
ایران(  و میزان نوگرایی  افراد وجود دارد؟ 

y  چه رابطه ای بین میزان استفادة افراد از شبکه های رادیویی داخل کشور )صدای جمهوری
اسلامی ایران( و میزان نوگرایی افراد وجود دارد؟

y  میزان فارسی زبان خارجی و  ماهواره ای  از شبکه های  افراد  استفادة  میزان  بین  رابطه ای  چه 
نوگرایی افراد وجود دارد؟

y  چه رابطه ای بین میزان استفادة افراد از شبکه های رادیویی خارجی و میزان نوگرایی افراد وجود
دارد؟
y   چه رابطه ای بین میزان استفادة افراد از مطالعة مطبوعات )روزنامه، نشریه ها و مجله ها( و میزان

نوگرایی  افراد وجود دارد؟
y چه رابطه ای بین میزان استفادة افراد از اینترنت و میزان نوگرایی افراد وجود دارد؟
y  ،توییتر فیسبوک،  )اینستاگرام،  اجتماعی  شبکه های  از  افراد  استفادة  میزان  بین  رابطه ای  چه 

لینکدین و ...( و میزان نوگرایی  افراد وجود دارد؟
y  چه رابطه ای بین میزان استفادة افراد از نرم افزارهای پیام رسان )تلگرام، واتس اپ، تانگو، وایبر

و ...( و میزان نوگرایی افراد وجود دارد؟

فرضیههایتحقیق
فرضیة اصلی تحقیق  به شرح زیر است:

y .به نظر می رسد بین مصرف رسانه ای و نوگرایی، رابطه وجود دارد
نظر به  تنوع رسانه های گوناگون، می توان موارد زیر را به عنوان فرضیه های فرعی مطرح کرد:

y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های تلویزیون داخلی )سیمای جمهوری اسلامی ایران(  و
میزان نوگرایی  افراد رابطه وجود دارد.

y  )به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های رادیویی داخل کشور )صدای جمهوری اسلامی ایران 
و میزان نوگرایی افراد رابطه وجود دارد.
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y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های ماهواره ای فارسی زبان خارجی و میزان نوگرایی
افراد رابطه وجود دارد.

y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های رادیویی خارجی و میزان نوگرایی  افراد رابطه
وجود دارد.

y   به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از مطالعة مطبوعات )روزنامه، نشریه ها و مجله ها( و میزان
نوگرایی  افراد رابطه وجود دارد.

y .به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از اینترنت و میزان نوگرایی  افراد رابطه وجود دارد
y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های اجتماعی )اینستاگرام، فیسبوک، توییتر، لینکدین

و ...( و میزان نوگرایی  افراد رابطه وجود دارد.
y  )... به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از نرم افزارهای پیام رسان )تلگرام، واتس اپ، تانگو، وایبر و

و میزان نوگرایی افراد رابطه وجود دارد.

مرورادبیات
الف.پیشینةپژوهش

مروری بر مطالعات و تحقیقات انجام شده، گویای آن است که تا کنون پژوهش چندانی دربارة نوگرایی و رابطة 
آن با مصرف رسانه ای انجام نشده است. به همین دلیل در جدول 1 سعی می شود پژوهش هایی که به نوعی به 

بررسی متغیر وابسته یا مستقل پرداخته اند، اشاره شود.

جدول1.جدول پیشینة پژوهش
مهمترینیافتهعنوانتحقیقسالانتشارناممحقق

1393مریم عامریان زاده
بررسی میزان دینداری جوانان 

شهر تهران و رابطة آن با 
توسعه گرایی

بین دینداری و توسعه یافتگی رابطه وجود دارد.

1395صفیه نظری

بررسی میزان نوگرایی و مصرف 
کالاهای فرهنگی در بین جوانان 

)مورد مطالعه دانشجویان 
دانشگاه های شهر بندرعباس(

مؤلفة ریسک پذیری، همبستگی بسیار ضعیفی با میزان 
مصرف کالاهای فرهنگی دارد. و دیگر مؤلفه های 
نوگرایی، بر میزان مصرف کالاهای فرهنگی تأثیر 

نداشته است.

مرضیه موسوی و 
با افزایش نوگرایي میزان دینداري افراد در ابعاد بررسي رابطة نوگرایي و دینداري1388فاطمه علمدار 

پیامدي و مناسكي کاهش مي یابد.

آمنه صدیقیان 
بیدگلی و زهرا 
روزی بیدگلی 

1392
بررسی میزان نوگرایی زنان دبیر 

دبیرستان های شهر تهران و عوامل 
مؤثر بر آن

براساس یافته های پژوهش 7 درصد جمعیت نمونه 
دارای نوگرایی با میزان بالا بوده اند. سال های تحصیل و 
پایگاه اجتماعی دو متغیری هستند که با میزان نوگرایی 
رابطة معناداری دارند و ارتباط معنادار سایر متغیر های 

مورد بررسی، تأیید نشد.



149

)1
45

-1
65

( ..
ی .

رای
و گ

با ن
ن 

ه آ
ابط

و ر
ی 

نه ا
سا

ف ر
صر

م

مهناز فرهمند و 
تأثیرمؤلفه های نوگرایی در حمایت 1393دیگران

خویشاوندی خانواده های شهر یزد
مؤلفه های نوگرایی بر میزان حمایت خویشاوندی نقش 

داشته است.

سهیل صادقی و 
1394دیگران

تأثیر مصرف رسانه ای بر میزان 
سرمایه اجتماعی شهروندان شهر 

بندرعباس

مصرف رسانه های داخلی شهروندان در حد متوسط و 
رسانه های خارجی در حد ضعیف است. بین تماشای 
تلویزیون داخلی با سرمایة اجتماعی و اعتماد اجتماعی 

رابطه مثبت و بین تماشای تلویزیون ماهواره ای با 
سرمایة اجتماعی و اعتماد رابطه معكوس وجود دارد. 

نازنین ملكیان و 
معصومه صیاد 

علیجانی
نقش مطبوعات اقتصادی در 1396

توسعة صادرات غیر نفتی 

تبلیغ، اطلاع رسانی، راهنمایی و آموزش از طریق 
مطبوعات اقتصادی بر توسعة صادرات تأثیر معناداری 

دارد.

رسانه و مدرنیته1993 کونتین شولتز

رسانه های جمعی، ضمن گسترش دامنة جهان 
نمادین بشری، این جهان را با کالاها، افراد مشهور و 

اسطوره شناسی غیر وحیانی پر کرده اند و با ارتقاء  نقش 
اسطوره شناسان حرفه ای رسانه و احساس مردم از 

زندگی عمومی و خصوصی، موجب سردرگمی فرهنگی 
شده اند.

2010کرین ویلكینز
مروری بر“جامعة سنّتی”

در خاورمیانه:
واکاوی آراء دانیل لرنر

علی رغم انتقادهای وارده به آراء لرنر در محافل علمی 
ایالات متحده، این الگو هنوز در گفتمان عمومی این 

کشور ملاحظه می شود. این گفتمان در مورد توسعه در 
خاورمیانه از یک دیدگاه شرق شناسانه پیروی می کند. 

با جمع بندی مطالعات پیشین می توان دریافت که پیش از این برخی از پژوهشگران به تحقیق دربارة 
نوگرایی پرداخته و با استفاده از آراء صاحب نظران، به ارائة روشی برای سنجش آن اقدام کرده اند. 
همچنین برخی دیگر برای سنجش مصرف رسانه ای، آنها را به دسته های گوناگونی چون تلویزیون 
و رادیوی داخلی و خارجی، رسانه های نوین و رسانه های چاپی تقسیم کرده اند، اما تاکنون دربارة 

نوگرایی و رابطة آن با مصرف رسانه ای، پژوهشی انجام نشده است.

ب.تعریفمفاهیماصلی
رسانه: در لغت، اسم آلت از مصدر رسانیدن و به معنای وسیله رسانیدن و در اصطلاح علوم 
ارتباطات اجتماعی، مقصود از رسانه وسیله رسانیدن پیام از پیام دهنده به پیام گیرنده است 
)دانایی، 1389: 17(. در فرهنگ بزرگ سخن، رسانه به وسیله ای که اخبار و اطلاعات را به مردم 
می رساند، تعریف شده است. مانند: تلویزیون، روزنامه، مجله و شبکه های رایانه ای )انوری، 
1381: 3615(. در این زمینه آلن بیرو معتقد است که رسانه ها دارای سه گونة اصلی رسانه های 
و  تلویزیون(  و  رادیو  )مانند  الکترونیک  رسانه های  مجله(،  و  کتاب  روزنامه،  )مانند  چاپی 

رسانه های دیجیتال )مانند اینترنت( است. )امام جمعه زاده و دیگران، 1392: 14(
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بر پایة آنچه آورده شد، می توان دریافت رسانه به هرگونه ابزار یا وسیله ای گفته می شود که با استفاده 
از آن می توان  به انتقال پیام از فرستنده به گیرنده پرداخت. از آنجا که در فراگرد ارتباطات موقعیت فرستنده 
و گیرنده می تواند حالات مختلفی داشته باشد، انواع رسانه های گوناگون را می توان از یکدیگر متمایز 
ساخت. برخی از رسانه های مذکور در ارتباطات بین فردی و یا گروهی و برخی دیگر در ارتباطات 
جمعی و اجتماعی به کار می رود. در این نوشتار برحسب موضوع تحقیق، تنها بر رسانه های جمعی و 
اجتماعی تأکید شده است که هم اکنون در سطح جامعه مورد استفاده قرار می گیرد. از جمله مواردی که 
در زمرة رسانه های جمعی قرار می گیرد، می توان  به رادیو، تلویزیون و مطبوعات اشاره کرد و رسانه های 
دیگر که معمولاً مبتنی بر شبکه اینترنت هستند، از قبیل نرم افزارهای اطلاع رسان، شبکه های اجتماعی و 

سایت های اینترنتی، در شمار رسانه های اجتماعی قلمداد می شوند. 
مصرف رسانه ای: مصرف رسانه به فعالیت هایی اشاره می کند  که طی آن فرد به شکلی فعالانه، 
هدفمند و آزادانه از وسایل ارتباط دسته جمعی برای آگاهی موضوعی خاص استفاده می کند. 

)نوروز بیگی، 1395(
نوگرایی: نوگرایی یا تجدد  به معناي نگرش نوین به زندگي و قرار گرفتن در چارچوب فکري و 
رفتاري انسان نو است )موسوی و علمدار، 1388: 172(. به عبارت دیگر نوگرایی، به مفهوم 
گرایش فکری و رفتاری به پدیده های فرهنگی نو و پیشرفته تر و کنار گذاردن سنتّ های گذشته 
است )شیخ محمدی، 1390(.  نو گرایی دو بعُد ذهنی و عینی دارد/ ذهنی بودن این مفهوم به 
معنای دارا بودن اهداف و آرمان هایی در زندگی و جنبة عینی آن نیز به معنای حرکت در این 

راستا است.

در این پژوهش، نوگرایی به مفهوم ذهنی آن مورد توجه قرار گرفته و به منزلة برخورداری از برخی 
ویژگی های درونی است، که زمینه ساز حرکت فرد به سوی توسعه است. از جمله صاحب نظران 
مکتب نوسازی که در آراء خود به نوگرایی و شاخص های آن پرداخته، اینکلز است. وی بر ضرورت 
وجود خصلت های نو در افراد جامعه تأکید می کند )دانشی، 1389(. از نظر وی این خصلت ها 

عبارت اند از:
آمادگی درونی برای قبول و اتخاذ تجربه های تازه و استعداد برای نوآوری و تغییر در زمینة . 1

عمل و در زمینة اندیشه؛ 
اندیشه کردن و آگاهی داشتن از مسائل و موضوعاتی که خارج از محیط بلافصل زندگی او . 2

باشد. این گرایش، آگاهی او را از تنوع افکار افزایش داده و جهت گیری آزادمنشانه تری در قبال 
عقاید دیگران به بار می آورد.

بیش از گذشته، به حال و آینده توجه داشته باشد.. 3
دقیق و مرتب و در انجام امور خود منظم باشد.. 4
به برنامه ریزی و سازماندهی به عنوان نوعی راه و رسم ادارة زندگی معتقد باشد.. 5
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بر این عقیده باشد که انسان می تواند در راه رسیدن به مقاصد خود بر محیط خویش مسلط . 6
شود.

معتقد باشد که بر جهان، قوانینی حکمفرماست و این جهان قابل محاسبه و پیش بینی است.. 7
از انسان سنتّی به حیث دیگران آگاه تر و برای احترام نهادن به دیگران آماده تر باشد.. 8
به علم و تکنولوژی ایمان داشته باشد.. 9

به عدالت برای همگان معتقد باشد و توزیع پاداش را بر اساس نقش مکتسب فرد بداند. )آرام . 10
فردوسی، 1389(

پ.چارچوبنظری
با نگاهی بر آنچه در مقدمه و طرح مسئله آورده شد، می توان دریافت بنیان نظری این پژوهش بر 
نظریه های مطرح در پارادایم  نوسازی استوار شده است. صاحب نظران پارادایم مذکور، در توضیح 
فرایند نوسازی در کشور های جهان سوم، از نظریه های تکامل گرایی و کارکردگرایی بهره گرفته 
و میزان دستیابی به توسعه را در ویژگی های درونی این گونه جوامع جست وجو می کنند. به تعبیر 
دیگر در پی آن هستند تا کدام یک از ویژگی ها، موجب دستیابی به رشد و توسعه می شود و کدام 
یک مانعی در این باره به شمار می آید؟ فرض آنها  بر این است که شناسایی ویژگی های مذکور 
می تواند اقدامات “همکاری توسعه ای” و “کمک های توسعه ای” را هدفمندتر سازد و به نوسازی 

جوامع “سنتّی” یا “عقب مانده” کمک کند.  
با مروری بر آراء صاحب نظران پارادایم نوسازی، می توان دریافت که هریک از آنان از منظری 
خاص به موضوع نگریسته و با توجه به قلمرو  مطالعة خود،  به نقش عامل یا عواملی چند، در این  
باره تأکید دارند. در این میان برخی از صاحب نظران به نقش وسایل ارتباط جمعی و استفاده از آن، 
در سطح جامعه پرداخته و آن را در زمرة عوامل تأثیرگذار بر تجدد و توسعه به شمار آورده اند. از 
جمله این افراد، دانیل لرنر است. پژوهش وی از ویژگی های خاصی برخوردار است که از جمله 
می توان مبتنی بودن بر مطالعات میدانی، انجام تحقیق در ایران و مناطق پیرامون و همچنین توجه به 

نو گرایی در سطح فردی را ذکر کرد.
لرنر از جمله افرادی است که نظریه هایی مبتني بر تغییرات فردي و توسعه دارد. به اعتقاد او 
طرح نظریة توسعه بخشي ارتباطات، زمینة لازم را براي تحرک روحي و رفتاري افراد، به منظور 

ایجاد تحرک اجتماعي  فراهم می کند. )پرموز، 1392(
وي با طرح نظریة “گذر از نظام سنتّي، نوسازي خاورمیانه” بر اساس تحقیق خود در کشورهاي 
ایران، ترکیه، مصر، سوریه، اردن و لبنان، نتیجه مي گیرد: »ارتباطات جمعي عامل مهم تحرک جوامع 
“سنتّي” و تبدیل انسان ها از حالت سنتّي به متجدد مي باشد )حسینی سرچشمه، 1392(.  این نظریة 
عمومی الگویی از تحولات اجتماعی برای کشورهای فقیر را فراهم آورده است که با روی آوردن به 
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فناوری تولید غربی، ساختارهای سیاسی، ارزش ها و سیستم های ارتباط جمعی ساخته شده است. 
)Shah, 2008: 2689(

به نظر لرنر جوامع برای گذر از مرحلة سنتّی به مدرن، باید مراحلی را پشت سر بگذارند. مراحل 
یادشده به شرح زیر است:

تحرك جغرافیایي: هر جامعه براي نوسازي باید به نسبت معیني از شهرنشیني عبور کند. به نظر او 
هر گاه جامعه اي بیش از 10درصد جمعیت خود را به شهر هاي بیش از 50هزار نفر بکشاند، 
روند توسعة آن کُند پیش مي رود و حال آنکه اگر این میزان از رقم 25درصد تجاوز کند، روند 
نوسازي با میزان برابري از افزایش جامعه رشد مي کند و موجب ارتقاي آموزش و پرورش شده 

و از اینجا مرحلة دوم توسعه آغاز مي شود. )حسینی سرچشمه، 1392(
متحول  را  اجتماعي  مناسبات  و  نیازهاي شغلي جدید  شهرها،  به  افراد  سوادآموزي: مهاجرت 

مي سازد و نیاز به علم اندوزي را در زندگي شهري ایجاد مي کند. )پرموز، 1392(
 استفاده از رسانه ها: افزایش سطح معلومات افراد، امکان استفاده از رسانه ها را بیشتر کرده و همدلي را 

که همانندجویي و به کارگیري شیوة زیست جوامع غربي است، میسر مي کند. )ساعدی، 1395(
مشارکت اقتصادي و سیاسي: با بهره گیري از رسانه ها، تحول درک افراد و شناخت جامعه و آگاهي 
سیاسي بیشتر شده، مشارکت اقتصادي و دخالت در سرنوشت سیاسي را براي افراد ضروري 

مي کند. )قلاوند، 1392(

به عقیدة لرنر، مفهوم نوسازي، قبول الگوي زندگي به شیوة غربي است، اما او بین اروپایي شدن 
یا اروپایي گرایي و نوسازي تمایز قائل مي شود. وي اروپایي شدن را مختص اقشار تحصیل کرده و 
روشنفکر می داند، در حالي که متجدد شدن را براي همة جامعه لازم مي داند )حسینی سرچشمه، 
1392(. لرنر عقیده دارد نظام ارتباط “سنتّي” مبتني بر نظام “ شفاهي”،  مي بایست به نظام “ رسانه اي” 

کشورهاي پیشرفته تغییر کند.
با مروری بر آنچه آورده شد می توان دریافت برای تبیین رابطة مصرف رسانه ای و نوگرایی، 
می توان از نظریة لرنر استفاده کرد. چراکه در این نظریه، رسانه های جمعی و میزان استفاده از آن 
به عنوان یک عامل یا متغیر مستقل در نظر گرفته شده که می تواند بر نوگرایی یا متجدد شدن افراد 

مؤثر باشد.

روشتحقیق
این تحقیق را می توان از نظر ماهیت در زمرة مطالعات توصیفی، از نظر هدف کاربردی و از نظر 

روش گردآوری، تحقیقی پیمایشی قلمداد کرد.
جامعة آماری در این پژوهش، شامل کلیه دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه سوره است 
که در نیمسال دوم 97 ـ 96 ثبت نام کرده و مشغول به تحصیل هستند. تعداد این افراد، طبق آمار 
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دریافتی3694  نفر است. جامعة مذکور برحسب سه متغیر جنسیت، رشتة تحصیلی و دورة تحصیلی 
در سه گروه آماری تقسیم شده اند.

با توجه به حجم جامعة آماری  و پراکندگی آن در دانشکده های مختلف، استفاده از نمونه گیری 
در این تحقیق اجتناب ناپذیر بود. برای تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شده و بر این 
اساس تعداد افراد نمونه 351 نفر به دست آمد. برای انجام نمونه گیری از روش تصادفی طبقه ای 
توزیع به نسبت، استفاده شده است، به این صورت که نخست کل جمعیت دانشجویان بر حسب 
رشتة تحصیلی و دورة تحصیلی و جنسیت تقسیم شده و حجم نمونه به نسبت جمعیت هر گروه،  

به طور جداگانه محاسبه شد. 

جدول2.جامعة آماری و حجم نمونه در دانشكده های دانشگاه سوره 

محلتحصیل
زنمرد

تعدادنمونهتعدادکلتعدادنمونهتعدادکل
619581707160دانشكده هنر

1971973970دانشكده معماری
1081032030دانشكده فرهنگ و ارتباطات

روش گردآوری داده ها در این پژوهش، پیمایش و ابزار آن پرسشنامة محقق ساخته بود. مندرجات 
این پرسشنامه در برگیرندة دو بخش اصلی است. بخش نخست سؤال های مربوط به سنجش میزان 
استفادة افراد از رسانه های مختلف است، که برای هرکدام، یک سؤال با پاسخ پنج درجه ای در نظر 
گرفته شد. بخش دوم مربوط به اندازه گیری متغیر وابسته )نوگرایی( است و برای سنجش آن از 
طیف لیکرت استفاده شد که برای اندازه گیری هر یک از مؤلفه های نوگرایی سه گویه و در مجموع 

سی گویه طرح شده است.
برای تجزیه و تحلیل داده های مورد بررسی از روش کمی استفاده شده است. بدین منظور 
پس از انجام مرحلة کنترل و کدگذاری داده ها، استخراج آنها انجام شده و سپس با بهره جستن از 
نرم افزار آماری spss، پردازش اطلاعات در دو سطح توصیفی و استنباطی صورت گرفته است. 
در سطح توصیفی برای طبقه بندی داده ها، از جداول توزیع فراوانی و برای تعیین سنجش وزن 
شاخص ها از مشخصه های مرکزی، مانند میانه و نما، استفاده شده است. در سطح استنباطی، با توجه 
به آنکه متغیر های مستقل و وابسته از توزیع نرمال برخوردار نبودند، برای آزمون فرضیه ها از ضریب 

همبستگی اسپیرمن استفاده شد.
برای سنجش روایی از شیوة اعتبار صوری استفاده شد که ضمن آن پرسشنامه به معرض داوری 
دوازده تن از استادان دانشگاه گذاشته شد و پس از رفع اشکال ها، مورد تأیید نهایی داوران قرار 
گرفت. برای سنجش پایایی نیز پس از آنکه 10 درصد از پرسشنامه های مربوطه تکمیل و مورد 
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آزمون قرار گرفت، با استفاده از آلفای کرونباخ، میزان پایایی آن 0/76 تعیین و تأیید شد. لازم به 
ذکر است پس از اتمام مرحلة گردآوری، دوباره آزمون پایایی برای تمام گویه های طیف لیکرت 

)نوگرایی( انجام شد که یافته های موجود بیانگر پایایی آنها در سطح بالا )0/802( بوده است. 

یافتههایتحقیق
در این قسمت به یافته های تحقیق پرداخته شده است. بدین منظور ابتدا یافته های مربوط به میزان 
مصرف رسانه ای را آورده، سپس به یافته های مربوط به میزان نوگرایی و مؤلفه های آن توجه شده 

و سرانجام رابطة بین مصرف رسانه ای و نوگرایی آزمون شده است.
 

بررسیمصرفرسانهایدربینافرادموردمطالعه
در این قسمت به ارائة نتایج تحقیق دربارة میزان مصرف افراد مورد مطالعه از رسانه های مختلف 

اعم از جمعی و اجتماعی پرداخته می شود.

جدول3.توزیع فراوانی پاسخگویان براساس میزان استفاده از رسانه های مختلف در هر شبانه روز 
)برحسب درصد(

کمترازیکاستفادهنمیکندنوعرسانه
ساعت

یکتاسه
ساعت

سهتاپنج
بیشازپنجساعتساعت

37/732/723/36/91/4تلویزیون جمهوری اسلامی ایران 

60/421/113/94/40/3رادیوی جمهوری اسلامی ایران 

40/216/627/17/53/6شبكه ماهواره ای خارج از کشور

75/3139/41/70/6رادیوی خارجی

26/331/926150/8مطبوعات

4/411/129/629/625/5اینترنت

5/817/525/530/221/1شبكه های اجتماعی مجازی

5/316/125/231/122/2نرم افزار های پیام رسان موبایلی

میزانتماشایتلویزیونجمهوریاسلامیایران
از میان پاسخگویان 37/7درصد )136 نفر از 361 پاسخگو(، از شبکه های تلویزیون جمهوری اسلامی 
ایران استفاده نمی کنند. از میان سایر پاسخگویان  32/7درصد )118نفر( کمتر از یک ساعت، 23/3 درصد 
)77 نفر( بین یک تا سه ساعت، 6/9 درصد )25 نفر( بین سه تا پنج ساعت از شبانه روز و تنها 1/4 درصد 

)5 نفر( بیش از پنج ساعت را صرف تماشای تلویزیون جمهوری اسلامی ایران می کنند.
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لازم به ذکر است، نما مربوط به افرادی است که از تلویزیون داخلی استفاده نکرده و میانه نیز 
در گروهی قرار دارد که کمتر از یک ساعت به این کار اختصاص می دهند. همچنین مقایسة میانگین 
استفاده از تلویزیون داخلی در این تحقیق با نتایج پژوهش عامریان )1396(، حاکی از آن است که 

دانشجویان دانشگاه سوره کمتر از جوانان شهر تهران به این کار مبادرت می ورزند. 

میزانگوشدادنبهرادیویجمهوریاسلامیایران
از میان پاسخگویان 60/4 درصد )218 نفر از 361 پاسخگو (، از شبکه های رادیویی جمهوری 
اسلامی ایران استفاده نمی کنند. از میان سایر پاسخگویان 21/1 درصد )76 نفر( کمتر از یک ساعت 
و 13/9درصد )50 نفر( بین یک تا سه ساعت 4/4درصد )16 نفر( نیز بین سه تا پنج ساعت از 
شبانه روز و تنها 0/3درصد )1 نفر(، بیش از پنج ساعت را صرف گوش دادن به رادیوهای داخلی 

می کنند.
لازم به ذکر است، نما و میانه مربوط به افرادی است که از رادیو  داخلی استفاده نکرده اند. 
مقایسه این یافته با نتایج تحقیق عامریان )1396( دربارة استفاده جوانان شهر تهران از رادیو داخلی؛ 
با یکدیگر همخوانی ندارد. در واقع میزان استفاده از رسانة مذکور در بین جوانان شهر تهران کمتر 

از دانشجویان دانشگاه سوره است.

میزانتماشایشبکههایماهوارهایفارسیزبان
از میان پاسخگویان 45/2درصد )163 نفر از 361 پاسخگو (، از شبکه های ماهواره ای فارسی زبان 
استفاده نمی کنند. از میان سایر پاسخگویان 16/6درصد )60 نفر ( کمتر از یک  ساعت و 27/1درصد 
)98 نفر( بین یک تا سه ساعت 7/5درصد )27 نفر( بین سه تا پنج ساعت از شبانه روز و تنها 

3/6درصد )13 نفر( بیش از پنج ساعت را صرف تماشای این شبکه ها می کنند.
لازم به ذکر است، نما مربوط به کسانی است که از شبکه های ماهواره ای فارسی زبان استفاده 
نمی کنند و میانه نیز در گروهی قرار دارد از این شبکه ها کمتر از یک ساعت استفاده کرده اند. 
یادآوری می شود، مقایسة میانگین استفاده از  این رسانه  در تحقیق حاضر با نتیجه پژوهش عامریان 
)1396( حاکی از آن است که تفاوت قابل ملاحظه ای در این زمینه وجود ندارد. بنابراین می توان 

گفت یافته های این تحقیقات با یکدیگر همخوانی دارد.

میزانگوشدادنبهشبکههایرادیوییخارجی
از میان پاسخگویان 75/3درصد )272 نفر از 361 پاسخگو( از شبکه های رادیویی خارجی استفاده 
نمی کنند. از میان سایر پاسخگویان 13درصد )47 نفر( کمتر از یک ساعت، 9/4درصد )34 نفر( بین 
یک تا سه ساعت 1/7درصد )6 نفر( بین سه تا پنج ساعت از شبانه روز و تنها 0/6درصد )2 نفر( 
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بیش از پنج ساعت را صرف گوش دادن به رادیوهای خارجی می کنند.
لازم به ذکر است، نما و میانه مربوط به افرادی است که از رادیوهای خارجی استفاده نکرده اند. 
همچنین یادآوری می شود، مقایسة این یافته با نتایج تحقیق عامریان )1396( دربارة استفادة جوانان 
بین  این رسانه در  از  استفاده  میزان  ندارد؛ چراکه  رادیوهای خارجی، همخوانی  از  تهران  شهر 

دانشجویان دانشگاه سوره به مراتب بیشتر از جوانان شهر تهران است.

میزانمطالعةمطبوعات)روزنامه،نشریههاومجلهها(
از میان پاسخگویان 26/3درصد )95 نفر از 361 پاسخگو( مطبوعات را مطالعه نمی کنند. از میان 
سایر پاسخگویان  31/9درصد )115نفر( کمتر از یک ساعت،26درصد )94 نفر( بین یک تا سه 
ساعت 15درصد )54 نفر(  بین سه تا پنج ساعت در شبانه روز و تنها 0/8درصد )3 نفر( بیش از پنج 
ساعت به این کار  می پردازند. لازم به ذکر است نما و میانه مربوط به افرادی است که کمتر یک 

ساعت به مطالعة مطبوعات می پردازند.
یادآوری می شود مقایسة نتایج این تحقیق با مطالعه عامریان )1396( در این باره حاکی از آن 
است که میزان مطالعه مطبوعات در بین دانشجویان دانشگاه سوره بیشتر از جوانان شهر تهران است 

نتایج این دو تحقیق با یکدیگر همخوانی ندارد.

میزاناستفادهازاینترنت
میان سایر  از  نمی کنند.  استفاده  اینترنت  از  نفر(   از 361  پاسخگویان 4/4 درصد )16  میان  از 
پاسخگویان 11/1درصد )40 نفر( کمتر از یک ساعت، 29/6درصد )107 نفر( بین یک تا سه ساعت 
29/6درصد )107 نفر( بین سه تا پنج ساعت در شبانه روز و 25/5درصد )91 نفر( بیش از پنج 

ساعت به استفاده از اینترنت می پردازند.
لازم به ذکر است نما مربوط به افرادی است که بین سه تا پنج ساعت از اینترنت استفاده می کنند 
و میانه مربوط به افرادی است که بین یک تا سه ساعت از اینترنت استفاده می کنند. یادآوری می شود 
مقایسه نتایج این تحقیق با پژوهش عامریان )1396( حاکی از آن است که میزان استفادة دانشجویان 
دانشگاه سوره کمتر از جوانان شهر تهران است؛ پس بنابراین می توان گفت نتایج این تحقیقات با 

هم همخوانی ندارد.

میزاناستفادهازشبکههایاجتماعی)اینستاگرام،فیسبوک،توییترو...(
از میان پاسخگویان 5/8 درصد )21 نفر از 361 نفر( از شبکه های اجتماعی استفاده نمی کنند. از میان 
سایر پاسخگویان  17/5درصد )63 نفر( کمتر از یک ساعت، 25/5درصد )92 نفر( بین یک تا سه 
ساعت، 30/2درصد )109 نفر( نیز بین سه تا پنج ساعت در شبانه روز و 21/1درصد )76 نفر( بیش 
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از پنج ساعت به استفاده ازشبکه های اجتماعی می پردازند.
لازم به ذکر است نما و میانه مربوط به افرادی است که بین سه تا پنج ساعت از شبکه های 

اجتماعی استفاده می کنند.
یادآوری می شود مقایسة نتایج این تحقیق با پژوهش عامریان )1396( حاکی از آن است که 
میزان استفادة دانشجویان دانشگاه سوره از شبکه های اجتماعی مجازی، تفاوت چندانی با جوانان 

شهر تهران ندارد؛ بر این پایه می توان گفت نتایج این دو تحقیق با هم همخوانی دارد.

میزاناستفادهازنرمافزارهایپیامرسان)تلگرام،واتساپ،تانگو،وایبرو...(
از میان پاسخگویان 5/3درصد )19 از 361 نفر( از  نرم افزار پیام رسان استفاده نمی کنند. از میان 
سایر پاسخگویان 16/1درصد )58 نفر( کمتر از یک ساعت و 25/2درصد )91 نفر( بین یک تا سه 
ساعت 31/1درصد )112 نفر(  بین سه تا پنج ساعت در شبانه روز و 22/2درصد )80 نفر( بیش از 
پنج ساعت به استفاده از نرم افزارهای پیام رسان می پردازند. لازم به ذکر است  نما و میانه مربوط به  

افرادی است که بین سه تا پنج ساعت از نرم افزار پیام رسان استفاده می کنند.
یادآوری می شود مقایسة نتایج این تحقیق با پژوهش عامریان )1396( حاکی از آن است که 
میزان استفاده دانشجویان دانشگاه سوره از نرم افزارهای پیام رسان مقداری کمتر از جوانان شهر 

تهران است؛ می توان گفت نتایج این دو تحقیق تا حدی  با یکدیگر، همخوانی دارد.

بررسیمیزاننوگراییومؤلفههایآن
در این قسمت نخست به نتایج مربوط به هر یک از مؤلفه های ده گانه متغیر نوگرایی اشاره شده و 

سپس به نحوه توزیع فراوانی افراد بر حسب متغیر مذکور پرداخته می شود.

جدول4.توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب نوگرایی و مؤلفه های آن

بسیارزیادزیادمتوسطکمبسیارکمشاخص

0/8540/7449/4آمادگی ذهنی و روانی برای جذب تجارب جدید

عنایت به عقاید گوناگون درباره مسائل 
0/67/542/734/613/9محیط اطراف و ...

1/717/750/719/79/1توجه به زمان حال و آینده و نه گذشته

1/15/850/429/612/2 دقیق، مرتب و منظم بودن در انجام امور خود

باور داشتن به برنامه ریزی و سازماندهی برای حل 
1/91053/7286/1امور شخصی و عمومی 
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ایمان به توانایی در تسلط بر طبیعت برای پیشبرد 
4/723/557/311/11/9مقاصد و اهداف

عقیده داشتن به قانونمندی جهان و قابل محاسبه و 
1/70/847/630/211/1پیش بینی بودن آن

ایمان به تعلیم و تربیت و شناخت افراد و احترام به 
1/47/536/62623/8آنان

3/925/251/513/65ایمان داشتن به علم و فناوری

ایمان و اعتقاد داشتن به توزیع پاداش ها براساس 
318/850/114/112/5مهارت ها

1/172/125/50/09-نوگرایی )متغیر وابسته(

آمادگیذهنیوروانیبرایجذبتجاربجدید
در حالی که 0/8 درصد )3 نفر( پاسخگویان از نظر آمادگی ذهنی و روانی برای جذب تجارب جدید 
در سطح بسیار کم و 5 درصد )18 نفر( در سطح کم قرار دارند، 40/7 درصد )147 نفر(  از آنها در 
سطح متوسط هستند این در حالی است که میزان آمادگی ذهنی و روانی 44درصد از پاسخگویان 

)159 نفر( در سطح زیاد و 9/4 درصد )34 نفر( در سطح بسیار زیاد قرار دارد.
لازم به ذکر است در طیف 3 تا 15، میانگین 10/43 )زیاد( و انحراف معیار 1/78 است.

توجهوعنایتبهعقایدونظریههایگوناگوندرموردمسائلوموضوعهایمحیط
اطرافوخارجازحیطةزندگیفردی

از میان پاسخگویان 0/6 درصد )2 نفر ( از نظر توجه و عنایت و نظریه های گوناگون در مورد مسائل 
و موضوعات محیط اطراف و خارج از حیطة زندگی فردی، در سطح بسیار کم، 7/5 درصد )27 
نفر( در سطح کم، 42/7درصد )154 نفر( در سطح متوسط، 34/6 درصد )125 نفر( در سطح زیاد و 

13/9 درصد )50 نفر( در سطح بسیار زیاد قرار دارند.
لازم به ذکر است، در طیف 3 تا 15، میانگین 10/37  )زیاد(  و انحراف معیار 2/05 است.

توجهبهزمانحالوآیندهونهگذشته
در حالی که 1/7درصد از پاسخگویان )6 نفر( از نظر توجه به زمان حال و آینده و نه گذشته، در 
سطح بسیار کم و 17/7درصد )64 نفر( در سطح کم قرار دارند، 50/7 درصد )183 نفر( از آنها از 
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این بابت در سطح متوسط هستند؛  این در حالی است که میزان آمادگی 19/7درصد پاسخگویان 
)71 نفر ( در سطح زیاد و 9/1درصد )33 نفر( در سطح بسیار زیاد قرار دارد.

لازم به ذکر است در طیف 3 تا 15، میانگین 9/45 )متوسط( و انحراف معیار 2/17 است.

دقیقومرتبودرانجامامورخودمنظمباشد

از میان پاسخگویان 1/1درصد )4  نفر( از نظر دقیق و مرتب و در انجام امور خود منظم بودن، در 
سطح بسیار کم، 8 /5 درصد )21 نفر( در سطح کم، 50/4 درصد )182 نفر( در سطح متوسط، 29/6 

درصد )107 نفر( در سطح زیاد و12/2درصد )44 نفر( در سطح بسیار زیاد قراردارند.
لازم به ذکر است در طیف 3 تا 15، میانگین 10/18 )متوسط( و انحراف معیار 1/97 است.

باورداشتنبهبرنامهریزیوسازماندهیامورجهتحلامورعمومیوزندگیشخصی
در حالی که 1/9درصد پاسخگویان )7 نفر( از نظر باور داشتن به برنامه ریزی و سازماندهی امور 
جهت حل امور عمومی و زندگی شخصی، در سطح بسیار کم و 10درصد )36 نفر( در سطح کم 
قرار دارند، 53/7 درصد )194 نفر( از آنها از این بابت در سطح متوسط هستند؛ این در حالی است 
که میزان آمادگی 28درصد پاسخگویان )101 نفر( در سطح زیاد و 6/1 درصد )22 نفر( در سطح 

بسیار زیاد قرار دارد.
لازم به ذکر است در طیف 3 تا 15، میانگین 9/76 )متوسط(  و انحراف معیار 1/85 است.

ایمانبهتواناییدرتسلطبرطبیعتبرایپیشبردمقاصدواهداف
از میان پاسخگویان 4/7درصد از نظر ایمان به توانایی در تسلط بر طبیعت برای پیشبرد مقاصد و 
اهداف در سطح بسیار کم، 23/5 درصد در سطح کم ،57/3 درصد در سطح متوسط، 11/1 درصد در 

سطح زیاد و 1/9درصد در سطح بسیار زیاد قرار دارند.
لازم به ذکر است، در طیف 3 تا 15، میانگین 8/57 )متوسط( و انحراف معیار 1/81 است.

معتقدباشدکهبرجهانقوانینیحکمفرماستواینجهانقابلمحاسبهوپیشبینیاست
از مجموع پاسخگویان، 1/7درصد )6 نفر( از نظر اعتقاد به حاکم بودن قوانینی بر جهان و قابل 
محاسبه و پیش بینی بودن آن، در سطح بسیار کم و 80درصد )29 نفر( در سطح کم قرار دارند، 

47/6 درصد )172 نفر( از آنها از این بابت در سطح متوسط هستند؛  این در حالی است که 
میزان اعتقاد 30/2درصد )109 نفر ( از ایشان در سطح زیاد و 11/1 درصد )40 نفر( در سطح 

بسیار زیاد قرار دارد.
لازم به ذکر است  در طیف 3 تا 15، میانگین 10/05 )متوسط( و انحراف معیار 1/97 است.
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ایمانبهتعلیموتربیتوشناختافرادواحترامبهآنان
از میان پاسخگویان 1/4درصد )5 نفر از 361 نفر( از نظر ایمان به تعلیم و تربیت و شناخت افراد و 
احترام به آنان، در سطح بسیار کم، 7/5 درصد )27 نفر( در سطح کم، 36/6 درصد )143 نفر( در سطح 

متوسط، 26درصد )94 نفر( در سطح زیاد و 23/8درصد )86 نفر( در سطح بسیار زیاد قرار دارند.
لازم به ذکر است در طیف 3 تا 15، میانگین 10/71 )زیاد( و انحراف معیار 2/38 است.

بهعلموفناوریایمانداشتهباشد
در حالی که 3/9درصد پاسخگویان )14 نفر ( از نظر ایمان به علم و فناوری، درسطح بسیار کم و 
25/2درصد )91 نفر( در سطح کم قرار دارند، 51/5درصد )186نفر( از آنها از این بابت در سطح 
متوسط هستند؛  این در حالی است که 13/6درصد )49 نفر( از ایشان در سطح زیاد و 5درصد )18 

نفر( در سطح بسیار زیاد قرار دارند.
لازم به ذکر است در طیف 3 تا 15، میانگین 8/73 )متوسط( و انحراف معیار 2/05 است.

اعتقادداشتنوایمانبهتوزیعپاداشهابراساسمهارتها
در حالی که 3درصد از پاسخگویان )11 نفر( از نظر اعتقاد داشتن و ایمان به توزیع پاداش ها بر 
اساس مهارت ها، در سطح بسیار کم و 18/8درصد )68 نفر( در سطح کم قرار دارند، 50/1درصد 
)181 نفر( از آنها از این بابت در سطح متوسط هستند؛  این در حالی است که14/1درصد )51 نفر( 

از ایشان در سطح زیاد و 12/5درصد )45 نفر( در سطح بسیار زیاد قرار دارند.
لازم به ذکر است در طیف 3 تا 15، میانگین 9/31 )متوسط( و انحراف معیار 2/37 است.

نوگرایی
از میان پاسخگویان 1/5درصد )5 نفر( از نظر نوگرایی، در سطح کم و 72/1درصد )238 نفر( در سطح 
متوسط، 25/5درصد )84 نفر( در سطح زیاد و 0/9 درصد )3 نفر( از آنها از این بابت در سطح بسیار زیاد 

قرار دارند. در ضمن، در طیف 30 تا 150، میانگین  9/57 )متوسط( و انحراف معیار 10/8 است.
لازم به ذکر است آزمون نرمالیتی کولموگروف ـ اسمیرنوف، با سطح معناداری 0/000، حاکی 

از آن است که مقادیر مربوط به نوگرایی از توزیع نرمال برخوردار نیست.

آزمونفرضیههایتحقیق
از  از هر یک  استفاده  و  نوگرایی  بین  رابطة  دریافت  می توان  تحقیق،  فرضیه های  بر  مروری  با 
رسانه های مختلف، یک فرضیة فرعی در نظر گرفته و برای آزمون آنها از ضریب همبستگی اسپیرمن 

استفاده شده است؛ که نتایج آن در جدول 5 آمده است.
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نتیجهسطحمعناداریمقدارفرضیه

رابطة بین میزان تماشای شبكه های تلویزیون 
رد0/0520/342داخلی و نوگرایی 

رابطة بین میزان گوش دادن به شبكه های 
تأیید0/1280/020-رادیویی داخل کشور و نوگرایی 

رابطة بین میزان تماشای شبكه های ماهواره ای 
تأیید0/1820/001-فارسی زبان خارجی و نوگرایی 

رابطة بین میزان گوش دادن به شبكه های 
تأیید0/1580/004-رادیویی خارجی و نوگرایی 

رابطة بین میزان استفاده از مطبوعات و 
تأیید0/2020/000-نوگرایی 

رابطة بین میزان استفاده از اینترنت و نوگرایی 
تأیید0/2080/000جوانان 

رابطة بین میزان استفاده از شبكه های اجتماعی 
رد0/0280/607-و نوگرایی 

رابطة بین میزان استفاده از نرم افزاهای 
رد0/290/595-پیام رسان و نوگرایی 

y  به نظر می رسد بین میزان استفاده افراد از شبکه های تلویزیون داخلی )سیمای جمهوری
اسلامی ایران(  و میزان نوگرایی آنها رابطه وجود دارد.

با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن 0/052، و سطح 
معناداری 0/342 است بنابراین با  5 درصد خطا، می توان گفت بین دو متغیر میزان تماشای 

شبکه های تلویزیون داخلی و نوگرایی همبستگی وجود ندارد.
y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های رادیویی داخل کشور )صدای جمهوری

اسلامی ایران( و میزان نوگرایی آنها رابطه وجود دارد.
با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن  0/128ـ و سطح 
معناداری 0/20 است. بنابراین با یک درصد خطا می توان گفت بین میزان استفاده از شبکة 

رادیویی داخلی کشور و توسعه گرایی، همبستگی وجود دارد.
لازم به ذکر است همبستگی مذکور از نوع منفی )معکوس ( و شدت آن ضعیف )0/10( است.

y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های ماهواره ای فارسی زبان خارجی و میزان
نوگرایی آنها رابطه وجود دارد.
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با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن 0/182ـ و سطح 
معناداری 0/100 است. بنابراین با یک درصد خطا می توان گفت بین میزان استفاده از شبکه های 

ماهواره ای فارسی زبان و نوگرایی، همبستگی وجود دارد.
یادآور می شود همبستگی مذکور از نوع منفی )معکوس( و شدت آن ضعیف )0/01( است.

y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های رادیویی خارجی و میزان نوگرایی آنها 
رابطه وجود دارد.

با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن 0/158ـ و سطح 
معناداری 0/400 است. بنابراین با یک درصد خطا می توان گفت بین میزان استفاده از شبکه های 

رادیویی خارجی و نوگرایی، همبستگی وجود دارد.
شایان ذکراست همبستگی مذکور از نوع منفی )معکوس( و شدت آن ضعیف )0/10( است.

y  )به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از مطالعه مطبوعات )روزنامه، نشریه  ها و مجله ها
و میزان نوگرایی آنها رابطه وجود دارد.

با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن 0/202ـ  و سطح 
معناداری 0/000 است. بنابراین با یک درصد خطا می توان گفت بین میزان مطالعة مطبوعات و 

نوگرایی، همبستگی وجود دارد.
شایان ذکر است همبستگی مذکور از نوع منفی )معکوس( و شدت آن ضعیف )0/20( است.

y .به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از اینترنت و میزان نوگرایی آنها رابطه وجود دارد
با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن 0/208ـ  و سطح 
معناداری 0/000 است بنابراین با یک درصد خطا و می توان گفت بین میزان استفاده از اینترنت 

و نوگرایی، رابطه همبستگی وجود دارد.
شایان ذکراست همبستگی مذکور از نوع مثبت )مستقیم( و شدت آن ضعیف )0/20( است

y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از شبکه های اجتماعی و میزان نوگرایی افراد رابطه
وجود دارد.

با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن 0/028ـ و سطح 
معناداری 0/607 است. بنابراین با  5 درصد خطا، می توان گفت بین دو متغیر میزان استفاده از 

شبکه های اجتماعی  و نوگرایی همبستگی وجود ندارد.
y  به نظر می رسد بین میزان استفادة افراد از نرم افزار های پیام رسان و میزان نوگرایی آنها

رابطه وجود دارد.
با توجه به نتایج آزمون آماری، می توان دریافت ضریب همبستگی اسپیرمن 0/029ـ و سطح 
معناداری 0/595 است. بنابراین با  5 درصد خطا، می توان گفت بین دو متغیر میزان استفاده از 

نرم افزارهای پیام رسان و نوگرایی همبستگی وجود ندارد. 
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با توجه به یافته های تحقیق، در این قسمت به نتیجه گیری کلی پرداخته می شود. بر اساس یافته های 
استفاده  میزان  بیشترین  از  داخلی،  رسانه های  میان  در  مطبوعات  گرفت،  نتیجه  می توان  تحقیق 
برخوردار است و پس از آن به ترتیب تلویزیون داخلی و رادیو قرار دارند. در بین رسانه های 
خارجی میزان استفاده از شبکه های ماهواره ای فارسی زبان خارجی بیشتر از رادیوهای بیگانه است. 
در خصوص استفاده از رسانه های نوین نیز، می توان گفت بیشترین میزان استفاده مربوط به اینترنت 
و پس از آن به ترتیب نرم افزارهای پیام رسان و شبکه های اجتماعی است. در مجموع میان رسانه های 
یادشده )اعم از داخلی و خارجی، جمعی و اجتماعی( اینترنت  در حال حاضر بیشترین مصرف و 
پس از آن به ترتیب نرم افزارهای پیام رسان و شبکه های اجتماعی قرار دارند. کمترین میزان استفاده 
نیز مربوط به رادیوهای خارجی است. این نکته تغییر الگوی مصرف، به ویژه در بین دانشجویان را 
نشان می دهد. به نحوی که در مقایسه با نتایج مطالعات قبل می توان به رواج بیش از پیش استفاده از 

اینترنت، نرم افزارهای پیام رسان و شبکه های اجتماعی، نسبت به سایر رسانه ها، پی برد. 
مروری بر نتایج تحقیق گویای آن است که  نوگرایی یک امر متغیر است، یعنی میزان برخورداری 
افراد از آن یکسان نیست. بر این پایه 0/9درصد پاسخگویان از نظر نوگرایی در سطح بسیار زیاد 

25/5درصد در سطح زیاد، 72/1درصد در سطح متوسط و 1/5درصد در سطح کم قرار دارند.
نتایج آزمون فرضیه های تحقیق ، نشان می دهد که رابطة بین استفاده از رسانه های مختلف و 
نوگرایی، از الگوی واحدی تبعیت نمی کند؛ به نحوی که در مورد برخی از رسانه ها مانند تلویزیون 
داخلی، شبکه های اجتماعی و نرم افزار های پیام رسان  وجود رابطة همبستگی با نوگرایی تأیید 
نشد، دربارة اینترنت، رابطه همبستگی مثبت و در برخی دیگر از قبیل رادیو های داخلی و خارجی، 
انتظار  نمی توان  بنابراین  است.  منفی  مطبوعات، همبستگی  و  فارسی زبان  ماهواره ای  شبکه های 
داشت، صرف میزان  استفاده از هرگونه رسانه، موجب افزایش نوگرایی در افراد  شود. این نکته 
می تواند متأثر از محتوای منتشرشده از سوی رسانه های مذکور و سایر عوامل اجتماعی و فرهنگی 
باشد. به هر ترتیب، نتایج این تحقیق با مطالعات لرنر)1958( در این باره همخوانی نداشته و 

نمی توان نظریة وی را قابل تعمیم به جامعة مورد مطالعه دانست.

پیشنهادهایپژوهشی

y  ،در تحقیقات بعدی بهتر است به جای پرداختن به رابطة مصرف رسانه های مختلف با نوگرایی  
صرفاً به رابطة بین مصرف یکی از این رسانه ها با نوگرایی پرداخته شود؛ تا بتوان، به نکات دیگر 

از جمله نوع برنامة مورد استفاده، م

y .یزان علاقه مندی، میزان رضایتمندی و نظایر آن نیز توجه کرد

y  این پژوهش از نوع مقطعی بوده و میزان نوگرایی را تنها در یک بازة محدود زمانی، اندازه گیری
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کرده است. پیشنهاد می شود با انجام تحقیقات طولی از قبیل پانل و یا روندپژوهی، بتوان میزان 
تغییرات آن را در طول زمان، مورد مطالعه قرار داد.

این تحقیق در سطح دانشجویان یک دانشگاه غیر دولتی انجام شده است. پیشنهاد می شود در 
پژوهش های بعدی دامنة این پژوهش گستردگی بیشتری داشته باشد.

نتایج تحقیق حاکی از آن است که استفاده از رادیو و تلویزیون جمهوری اسلامی ایران، به 
مراتب کمتر از رسانه های دیگر است، توصیه می شود با انجام  پژوهش های دیگر، عوامل مؤثر در 

این باره شناسایی شده و درصدد رفع موانع آن برآمد.
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